
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/22 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 22, DEL 02/04/2012  
 
OGGETTO: Richiesta ad Unionfiliere di costituzione dei nuovi 
Comitati di filiera per la nautica e per l'edilizia 
sostenibile 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente ricorda che con delibera n. 42 del 6 

giugno 2011 è stato approvato il progetto di fusione tra 
Italian Textile Fashion � ITF - e l�Associazione di 
coordinamento per lo sviluppo produttivo dell�oreficeria, 
argenteria ed affini - Assicor -in Unionfiliere, organismo di 
coordinamento per la valorizzazione e la tutela dei prodotti 
delle filiere del made in Italy. 
 

A seguito di tale fusione, continua il Presidente, le 
quote associative della Camera di Lucca si compongono della 
quota di adesione ad Unionfiliere (� 12.000 pari a 3 voti in 
Assemblea) e di quella base di partecipazione al Comitato di 
filiera �Moda�, o ITF, (� 4.000 pari a 1 voto nel Comitato).  
 

Il Presidente informa sull�opportunità di essere fra le 
Camere che richiedono la costituzione di nuovi Comitati, in 
particolare quello della nautica e quello dell�edilizia 
sostenibile ed aggiorna sui contatti intercorsi con 
Unionfiliere e sulle riunioni tenutesi sull�argomento, nelle 
quali è stata vagliata positivamente la sussistenza delle 
condizioni per procedere alle relative costituzioni e sono 
stati definiti gli obiettivi specifici da perseguire, che 
saranno dettagliati nei piani annuali di attività. 
 

Attualmente le Camere interessate alla creazione del 
Comitato di filiera della nautica risultano essere Brindisi, 

id20272062 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/22 
 

2

Caserta, Latina, Napoli e Salerno e l�Unione delle Marche ed 
hanno già deliberato l�adesione Latina, Napoli e Brindisi; 
per l�edilizia sostenibile le Camere sono: Bergamo, Bologna, 
entrambe con adesione formale già trasmessa ad Unionfiliere, 
Perugia e Unioncamere Abruzzo che, con Lucca, 
raggiungerebbero le 5 realtà necessarie per richiedere 
all�Assemblea l�istituzione del Comitato, su proposta del 
Presidente di Unionfiliere. 
 

Il Presidente sottolinea che l�eventuale richiesta di 
costituzione delle filiere dovrebbe essere trasmessa ad 
Unionfiliere entro la fine di aprile, dato che l�Assemblea di 
recepimento delle suddette richieste è prevista per la metà 
di giugno ed in una data intermedia è già in calendario una 
nuova riunione fra le camere aderenti. 
 

Il Presidente conclude proponendo di esercitare nei 
costituendi Comitati un ruolo rapportato all�importanza dei 
relativi settori nella nostra provincia ed in particolare per 
la nautica sottolinea il peso della nautica da diporto 
viareggina sul totale nazionale, per l�edilizia sostenibile 
l�esperienza innovativa maturata in ambito camerale con la 
realizzazione del Polo Tecnologico, mentre riferisce la 
scarsa rilevanza fino ad oggi riscontrata in merito 
all�attività svolta dal Comitato Moda e quindi segnala 
l�opportunità di abbandonare il comitato stesso. 

 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- condividendo l�opportunità di richiedere la 

costituzione di entrambi i comitati sopra citati per la 
rilevanza economica che rivestono nel tessuto economico 
provinciale e per la necessità di fare sistema con 
l�obbiettivo di costruire una rete qualificata, di definire 
interventi specifici, strategie e permettere anche uno 
scambio proficuo di best practices; 

 
- prendendo atto della scarsa rilevanza per la nostra 

provincia dei risultati conseguiti dal Comitato Moda; 
 
- ad unanimità di voti; 

 
 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/22 
 

3

DELIBERA 
 
 

- di richiedere ad Unionfiliere l�istituzione del Comitato 
di filiera della nautica e del Comitato dell�edilizia 
sostenibile; 

- di uscire dal Comitato Moda per le ragioni espresse in 
premessa. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 


